СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От   02.04.2018г.        № 12

Об утверждении Положения  о порядке оказания платных  услуг
муниципальными   учреждениями    культуры  Рождественского
сельского   поселения   Поворинского   муниципального   района
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Рождественского сельского поселения, Совет народных депутатов Рождественского сельского  поселения  решил:

 1. Утвердить Положение о порядке оказания платных услуг муниципальными учреждениями культуры Рождественского сельского поселения Поворинского муниципального района, согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на сайте администрации Рождественского сельского поселения в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Рождественского

сельского поселения                                                                                                   Ю.В. Селихов

Приложение

к решению Совета депутатов
Рождественского сельского поселения

                                                                      Поворинского муниципального района
от 02.04.2018 г. № 12

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ КУЛЬТУРЫ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОВОРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РАЗДЕЛ 1. Общие положения.
1.1.          Настоящее Положение о порядке оказания платных ус​луг муниципальными учреждениями культуры, (далее — Положение разработано в соответствии с действующими нормативно - правовыми актами:
- Гражданским кодексом РФ;
- Налоговым кодексом РФ;
- Федеральный закон от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей";
- "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 28.11.2015) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2016г.);
- Федеральным законом  от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 08.06.2015) "О библиотечном деле";
- Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 01.12.2014) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 28.11.2015) "О некоммерческих организациях";
- Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ ;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. N 609 "Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства" (с изменениями и дополнениями от 23.12.2002);
- Уставом Рождественского сельского поселения Поворинского муниципального района Воронежской области.
1.2. Настоящее Положение распространяется на муни​ципальные учреждения  культуры клубного типа Рождественского сельского поселения Поворинского муниципального района (далее — Учреждения), которые оказывают в соответствии с законодатель​ством РФ платные услуги населению.
1.3. Настоящее Положение вводится в целях упорядоче​ния деятельности Учреждений Рождественского сельского поселения Поворинского  муниципального района в части оказания платных услуг.
1.4. Платные услуги предоставляются с целью всесто​роннего удовлетворения потребности населения (организация досуга; просмотр кинофильмов, проведение занятий в кружках, студиях, дискотеках  и т.д.), улучшения качества услуг, привлечения дополнительных финансовых средств, для обеспечения, развития и совершенствования услуг, расши​рения материально-технической базы Учреждений, созда​ния возможности организации занятий по месту жительства.
1.5. Платные услуги Учреждений являются частью хозяй​ственной деятельности учреждений и регулируются Бюджетным кодексом РФ, Налоговым кодексом РФ, Уставом уч​реждения или Положением об Учреждении, а также нормативно-правовыми актами, регулирующими деятельность хозяйственных субъектов.
1.6. Изменения и дополнения в Положение  ут​верждаются Решением Совета депутатов Рождественского сельского поселения.
1.7. Информацию о внесенных изменениях и дополне​ниях в Положение потребитель получает через средства массовой информации или непосредственно от Учрежде​ний, с которыми заключены договоры.
1.8.  Положение обязательно для исполнения всеми Учреждениями культуры Рождественского сельского поселения, оказывающими платные услуги.  В каждом Учреждении должен быть оформлен стенд с Поло​жением и всей необходимой информацией по вопросу ока​зания платных услуг.

РАЗДЕЛ 2. Правила предоставления платных услуг населению Учреждениями.
2.1. Перечень платных услуг утверждается Советом народных депутатов Рождественского сельского поселения.
2.2. Платные услуги могут быть оказаны только по жела​нию потребителя.
2.3. Платные  услуги,   оказываемые  Учреждениями, оформляются договором с потребителями или их законными представителями по типовой форме догово​ра. Учреждение обязано заключить договор при наличии воз​можности оказать запрашиваемую услугу и не вправе оказы​вать предпочтение одному потребителю перед другим в от​ношении заключения договора, кроме случаев, предусмот​ренных законом и иными нормативными правовыми актами.
2.4. Учреждение и потребители, заключившие договоры на оказа​ние платных услуг, несут ответственность, предусмотренную договором и действующим законодательством РФ.
2.5. Потребитель вправе расторгнуть договор и потре​бовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем либо имеют существенный характер.
2.6. Платные услуги осуществляются штатной числен​ностью работников учреждений либо привлеченными специалистами.
2.7. Руководство деятельностью Учреждения по оказа​нию платных услуг населению осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке:
- несет ответственность за качество оказания платных услуг населению;
- осуществляет административное руководство, контро​лирует и несет ответственность за финансово-хозяйствен​ную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и тру​довой дисциплины, сохранность собственности, материаль​ных и других ценностей.
2.8. При предоставлении платных услуг сохраняется ус​тановленный режим работы учреждения. При этом Учрежде​ние в своей деятельности руководствуется "Положением о порядке предоставления платных услуг".
2.9.Деятельность Учреждений по оказанию платных ус​луг, согласно Налоговому кодексу, является предпринимательской.

РАЗДЕЛ 3. Порядок установления тарифов на платные услуги.
    3.1.Тарифы (цены) на платные услуги, включая цены на билеты, муниципальные учреждения культуры устанавливают самостоятельно по согласованию с учредителем.

РАЗДЕЛ 4. Поступление, расходование и учёт средств, полученных учреждениями культуры от оказания платных услуг.
4.1. Учреждение организует статистический и бухгалте​рский учет и отчетность раздельно по основной деятельности и платным услугам Учреждений в соответствии с Инструкцией по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157Н, № 33Н от 25.03.2011.
4.2.Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания платных услуг, аккумулируются на лицевом счете по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,  и расходуется согласно смете  доходов  и  расходов. Смета доходов и расходов на следующий финансовый год представляется в  Администрацию Рождественского сельского поселения в порядке и по форме, установленной Министерством финансов  РФ.
4.3.В течение года сметы доходов и расходов уточняются ре​шениями Совета народных депутатов Рождественского сельского поселения, на суммы поступивших доходов.
4.4.Денежные средства, полученные от оказания плат​ных услуг, направляются в рамках утвержденной сметы на следующие статьи:
-на оплату труда работников из числа основных и внештатных сотрудников, доплату за выполнение организационно-методических и обслуживающих функций ад​министративным работникам Учреждения, а также на выплаты стимулирующего характера до 50% от дохода;

- на отчисления от оплаты труда;
- на оплату коммунальных услуг в размере до 10% от дохода;
- не менее 10 % на обеспечение деятельности Учреждения и его развитие, и расходуются в соответствии со сметой расходов по следую​щим направлениям:
- приобретение технических средств;
- приобретение оборудования и инвентаря;
- приобретение информационных ресурсов;
- содержание помещений учреждения;
- содержание оборудования и инвентаря;
- оплату стоимости переподготовки сотрудников и руко​водителей      Учреждения;
- прочие расходы.
     4.5.Оплата за предоставляемые платные услуги должна производиться потребителем в соответствии с законодательством РФ.

     4.6.  Контроль над деятельностью Учреждения по оказа​нию платных услуг осуществляют в пределах своей компе​тенции Ад​министрация  Рождественского сельского поселения и другие органы и орга​низации, которым в соответствии с законами и иными пра​вовыми актами РФ предоставлено право проверки деятель​ности Учреждений.

 Приложение к
Положению о порядке оказания платных  услуг

муниципальными     учреждениями     культуры
  Рождественского   сельского     поселения
   Поворинского   муниципального    района
ПОЛОЖЕНИЕ
О  ЛЬГОТАХ  ПРИ ОКАЗАНИИ  ПЛАТНЫХ  УСЛУГ

Раздел 1.Общие положения.
1.1.Настоящее Положение о льготах при оказании платных услуг Муниципальными учреждениями культуры (далее- Учреждения) Рождественского сельского поселения (далее-Положение) разработано в соответствии с действующими нормативно- правовыми актами;
- Гражданским кодексом РФ;
- Налоговым кодексом РФ;
- Федеральный закон от 7 февраля 1992 г. N 2300-I "О защите прав потребителей");
- "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (утв. ВС РФ 09.10.1992 N 3612-1) (ред. от 28.11.2015) (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2016);
- Федеральный закон от 29.12.1994 N 78-ФЗ (ред. от 08.06.2015) "О библиотечном деле" (с изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 01.01.2016);
- Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 01.12.2014) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации";
- Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ (ред. от 28.11.2015) "О некоммерческих организациях";
- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 №706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"
- Постановление Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 г. N 609 "Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства" (с изменениями и дополнениями от 23.12.2002);
- Уставом Рождественского сельского поселения;
1.2.Настоящее Положение распространяется на муниципальные учреждения культуры клубного типа  Рождественского сельского поселения (далее- Учреждения), которые оказывают в соответствии с законодательством РФ платные услуги.
1.3.Настоящее Положение вводится в целях упорядочения деятельности    Учреждений в части предоставления льгот при оказании платных услуг.
1.4.Льготы предоставляются:
а) Героям Советского Союза,  Героям Российской Федерации, полным кавалерам орденов Славы, награжденным орденом трудовой Славы;
б) инвалидам, имеющим 3 степень ограничения способности к трудовой деятельности, а так же лицам, которые имеют 1 и 2 группу инвалидности, инвалидам с детства;
в) участникам Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий, ветеранам труда  и приравненных к ним;
г) детям до 3 –х лет, детям - сиротам, детям из многодетных семей;
д) военнослужащим, проходящим военную службу по призыву;
е) работникам муниципальных учреждений культуры и их детям;
ж) пенсионерам.
1.5.В учреждениях должен быть оформлен стенд с Положением и всей необходимой информацией по вопросу о льготах при оказании платных услуг.

Раздел 2.Правила  предоставления  льгот  при  оказании  платных  услуг
 населению  Учреждениями.
2.1 Льготы устанавливаются в Учреждениях при проведении ими платных мероприятий, для оплаты занятий в платных кружках и коллективах.
2.2. Льготы не распространяются на мероприятия, проводимые на территории Учреждений сторонними организациями по договорам.
2.3. Перечень льгот при оказании платных услуг:
2.3.1 при проведении платных мероприятий по билетам Учреждений  (демонстрация кинофильмов, видеопрограмм, спектаклей, концертов, цирковых представлений):
 а) обслуживаются бесплатно дети до 3 –х лет, дети- сироты,  военнослужащие, проходящие военную службу по призыву, Герои Советского Союза ,  Герои Российской Федерации, полные кавалеры орденов Славы, награжденные орденом трудовой Славы ,участники  Великой Отечественной войны, ветеранам боевых действий , ветеранам труда  и приравненных к ним, пенсионеры;
б) оплачивают 50% стоимости билетов инвалиды, дети из многодетных семей, работники муниципальных учреждений культуры  их  дети.
2.3.2. в платных  кружках  и  коллективах:
а) 50% стоимости занятий оплачивают дети  из многодетных семей, дети- сироты, если коллектив посещают двое или более детей из одной семьи, дети из неполных семей, дети работников муниципальных учреждений культуры.
 2.4. Контроль над деятельностью Учреждений по льготам при оказании платных услуг осуществляет в пределах своей компетенции Администрация Рождественского сельского поселения и другие органы и организации, которым в соответствии с законами и иными правовыми актами РФ предоставлено право проверки деятельности Учреждений.

Приложение к
Положению о порядке оказания платных  услуг

муниципальными     учреждениями     культуры
  Рождественского   сельского     поселения
     Поворинского   муниципального   района
ПЕРЕЧЕНЬ  ПЛАТНЫХ  УСЛУГ  ОКАЗЫВАЕМЫХ
МКУК «Досуговый  центр  Рождественского сельского поселения»
	 № П/П
	Наименование оказываемых услуг
	Единица измерения оказываемой услуги
	Цена услуги(рублей)

	1
	Организация и проведение концертов, спектаклей, фестивалей ,конкурсов и других культурно-массовых мероприятий

- для детей и взрослых
	1билет

1 мероприятие

	50-00

1000-10000

(согласно договору)

	2
	Новогоднее представление для детей
	1 билет
	От 50-00 до 100-00

	3
	Досуговая танцевальная программа

-для взрослых
-для детей

-ночная новогодняя
	1 билет
1 билет

1 билет
	50-00
30-00

100-00

	4
	Досуговая танцевально-развлекательная программа

- для взрослых

-для детей
	1 билет

1 билет
	От 150-00до 300-00

30-00

	5
	Разработка сценариев
	1 сценарий
	От 1000 до 5000( согласно договора)

	6
	Организация выступления оркестров, ансамблей, самодеятельных коллективов и отдельных исполнителей
	1 мероприятие
	От 1500 до 15000

( согласно договора)

	7
	Постановочная работа по заявкам предприятий и организаций
	1 мероприятие
	1000 – 10000

( согласно договора)

	8
	Организация проведения корпоративных и частных мероприятий( вечеров, семейных обрядов, свадеб):
-с учётом использованного  времени
-с использованием аппаратуры МКУК
- в ночное время ( после 22-00)

	1 мероприятие

1 час
1час

1 час
	3000-10000

(согласно договора)

от 1000-00
от 200-00

1500-00

	9
	Проведение занятий в музыкальных художественных, хореографических и других кружках, студиях на курсах

- для взрослых
	8 занятий / 1,5 часа

1абонемент
1 билет
	300-00
50-00

	10
	Показ кинофильмов

-для взрослых

-для детей
	1 билет

1 билет
	50-00

30-00

	11
	караоке
	1 песня
	50-00

	12
	Заказ репертуара на дискотеки
	1 песня
	50-00

	13
	Прокат реквизитов, костюмов , инвентаря
	1 вещь/1сутки

	100-00